
1 

825 

О создании экспертной комис-
сии для оценки предложений об 
определении мест, нахождение в 
которых может причинить вред 
здоровью детей, их физическому, 
интеллектуальному, психичес-
кому, духовному и нравствен-
ному развитию, и общественных 
мест, в которых в ночное время 
не допускается нахождение де-
тей без сопровождения родите-
лей (иных законных представи-
телей) или лиц, осуществляю-
щих мероприятий с участием 
детей 
 

В соответствии с Федеральными законами от 24 июля 1998 г. № 124-ФЗ 

«Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», от 24 июня 

1999 г. № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних», статьей 3 Закона Пермского края от 31 

октября 2011 г. № 844-ПК «О мерах по предупреждению причинения вреда 

здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, 

духовному и нравственному развитию», Постановлением Правительства 

Пермского края от 24 января 2012 г. № 25-п «Об утверждении порядков 

формирования и деятельности экспертных комиссий органов местного 

самоуправления муниципальных образований Пермского края для оценки 

предложений об определении мест, нахождение в которых может причинить 

вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, 

духовному и нравственному развитию, и общественных мест, в которых в 

ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей 

(иных законных представителей) или лиц, осуществляющих мероприятия с 

участием детей»,  

администрация Александровского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Создать экспертную комиссию администрации Александровского 

муниципального округа для оценки предложений об определении мест, 

нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, 

15.05.2023 593 

consultantplus://offline/ref=EC2793762136E470766E225D6C9FAF83679D5E96E486284FD0F8F1548B53BB45650DC9122E44536B1D70B94F9A25F2004F61360495B27E8Dl1d0L
consultantplus://offline/ref=EC2793762136E470766E225D6C9FAF83679D5E96E487284FD0F8F1548B53BB45770D911E2E4C4C621565EF1EDCl7d2L
consultantplus://offline/ref=EC2793762136E470766E224B6FF3F2886B94029BE580261185A7AA09DC5AB112224290506A4953621C7BEC17D524AE441272360595B07791102B72l6d1L


2 

интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, и 

общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение 

детей без сопровождения родителей (иных законных представителей) или лиц, 

осуществляющих мероприятий с участием детей. 

2. Утвердить прилагаемые: 

2.1. Регламент работы экспертной комиссии администрации 

Александровского муниципального округа для оценки предложений об 

определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью 

детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и 

нравственному развитию, и общественных мест, в которых в ночное время не 

допускается нахождение детей без сопровождения родителей (иных законных 

представителей) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, 

согласно приложению 1. 

2.2. Состав экспертной комиссии администрации Александровского 

муниципального округа для оценки предложений об определении мест, 

нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, 

интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, и 

общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение 

детей без сопровождения родителей (иных законных представителей) или лиц, 

осуществляющих мероприятия с участием детей, согласно приложению 2.  

3. Признать утратившими силу : 

- постановление администрации Александровского муниципального 

района от 05.06.2012 г. № 714 «О создании экспертной комиссии для оценки 

предложений об определении мест, нахождение в которых может причинить 

вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, 

духовному и нравственному развитию, и общественных мест, в которых в 

ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей 

(лиц, их заменяющих), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием 

детей»;  

- постановление администрации Александровского муниципального 

района от 11.03.2021 г. № 124 «О внесении изменений в постановление 

администрации Александровского муниципального района от 05 июня 2012 г. 

№ 714». 

4. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

официальный сайт Александровского муниципального округа Пермского края 

(www.aleksraion.ru). 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации округа по социальной политике. 

 

 
Глава муниципального округа-  
глава администрации Александровского         
муниципального округа                                                                         О.Э. Лаврова 

http://www.aleksraion.ru/


1 

825 

Приложение 1 
к постановлению администрации 
Александровского муниципального 
округа 
от 15.05.2023 № 593 

 

 
Регламент  

работы экспертной комиссии администрации Александровского 
муниципального округа для оценки предложений об определении мест, 

нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их 
физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и 

нравственному развитию, и общественных мест, в которых в ночное  
время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей  

(иных законных представителей) или лиц, осуществляющих мероприятия 
с участием детей 

 

1.  Общие положения 

 

1.1. Настоящий Регламент определяет порядок работы экспертной 

комиссии, которая создается для оценки предложений об определении мест, 

нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, 

интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, 

общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение 

детей без сопровождения родителей  (иных законных представителей) или лиц, 

осуществляющих мероприятия с участием детей (далее - комиссия).  

1.2. В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, Федеральными законами от 24 июля 1998 г. № 124-ФЗ 

«Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», от 24 июня 

1999 г. № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних», Законом Пермского края от 31 октября 

2011 г. № 844-ПК «О мерах по предупреждению причинения вреда здоровью 

детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и 

нравственному развитию», Постановлением Правительства Пермского края от 

24.01.2012 № 25-п «Об утверждении порядков формирования и деятельности 

экспертных комиссий органов местного самоуправления муниципальных 

образований Пермского края для оценки предложений об определении мест, 

нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, 

интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, и 

общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение 

детей без сопровождения родителей (иных законных представителей) или лиц, 

осуществляющих мероприятия с участием детей», иными федеральными 

законами и нормативно- правовыми актами Российской Федерации, законами и 

нормативно-правовыми актами Пермского края, правовыми актами 

Александровского муниципального округа. 

1.3. Задачей экспертной комиссии является оценка предложений об 

определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью 

детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и 

consultantplus://offline/ref=EC2793762136E470766E225D6C9FAF83679D5E96E487284FD0F8F1548B53BB45770D911E2E4C4C621565EF1EDCl7d2L


2 

нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не 

допускается нахождение детей без сопровождения родителей (иных законных 

представителей) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей 

(далее — предложения об определении мест).  

1.4. Экспертная комиссия создается на неопределенный срок. 

 

2. Состав экспертной комиссии 

 

2.1. Экспертная комиссия является коллегиальным органом при 

администрации Александровского муниципального округа.  

2.2. Экспертная комиссия состоит из председателя, заместителя 

председателя, секретаря и членов экспертной комиссии.  

2.3. Персональный состав экспертной комиссии утверждается 

постановлением администрации Александровского муниципального округа.  

2.4. Председатель экспертной комиссии:  

2.4.1. руководит деятельностью экспертной комиссии и несет 

персональную ответственность за выполнение возложенных на неѐ задач и 

функций;  

2.4.2. утверждает повестку заседания экспертной комиссии;  

2.4.3. определяет время и место проведения заседания экспертной 

комиссии;  

2.4.4. подписывает протоколы заседаний экспертной комиссии и иные 

документы, подготовленные по результатам заседания экспертной комиссии.  

2.5. В отсутствие председателя экспертной комиссии его обязанности 

выполняет заместитель председателя экспертной комиссии. 

2.6. Секретарь экспертной комиссии: 

2.6.1. Уведомляет членов комиссии о дате, времени и месте проведения 

заседания экспертной комиссии; 

2.6.2. ведет протоколы заседания экспертной комиссии. 

2.7. Члены экспертной комиссии:  

2.7.1. участвуют в планировании работы экспертной комиссии и 

подготовке документов, выносимых на рассмотрение экспертной комиссии;  

2.7.2. лично принимают участие в заседаниях экспертной комиссии;  

2.7.3. своевременно, не менее чем за 2 рабочих дня до заседания 

экспертной комиссии, направляют председателю экспертной комиссии 

уведомление о невозможности принять участие в заседании экспертной 

комиссии с указанием причин. 

 

3. Порядок деятельности экспертной комиссии 

 

3.1. Дата и время проведения заседания экспертной комиссии 

определяется председателем комиссии. 

3.2. Заседание экспертной комиссии считается правомочным, если на 

нем присутствует не менее двух третей ее состава 



3 

3.3. Экспертная комиссия проводит экспертизу поступивших от 

физических и юридических лиц предложений об определении мест (далее - 

экспертиза) и выносит заключение по каждому предложению. 

3.4. Экспертная комиссия в ходе проведения экспертизы: 

3.4.1.  посещает места, предложения по которым направлены в 

экспертную комиссию. Решение о необходимости посещения места, 

предложения по которому направлены в экспертную комиссию, и составе 

членов экспертной комиссии, которые посетят его, принимается в ходе 

заседания экспертной комиссии. По результатам посещения места, 

предложения по которому направлены в экспертную комиссию, составляется 

акт, который выносится на рассмотрение очередного заседания экспертной 

комиссии; 

3.4.2.  запрашивает у организаций (вне зависимости от форм 

собственности) информацию, необходимую для проведения экспертизы 

поступивших предложений об определении мест; 

3.4.3.  привлекает к работе экспертной комиссии консультантов, не 

являющихся ее членами, если их специальные знания необходимы для 

подготовки заключения. 

3.5. В случае если член экспертной комиссии не может присутствовать на 

заседании экспертной комиссии лично, он может письменно высказать свое 

мнение по вопросам, вынесенным на обсуждение. Мнение члена экспертной 

комиссии по обсуждаемому вопросу оглашается председательствующим на 

заседании экспертной комиссии и приобщается к протоколу.  

3.6. Решения экспертной комиссии принимаются открытым голосованием 

простым большинством голосов на основании всестороннего, полного, 

объективного и непосредственного исследования материалов и информации, 

имеющихся для проведения экспертизы поступивших предложений об 

определении мест. При равенстве голосов решающим считается голос 

председательствующего на заседании экспертной комиссии.  

3.7. Решение экспертной комиссии оформляется протоколом, в котором 

должны быть указаны: - наименование экспертной комиссии; - дата и место 

заседания экспертной комиссии; - фамилия и инициалы 

председательствующего; - персональный состав экспертной комиссии; - 

содержание вопросов, выносимых на обсуждение экспертной комиссии; - 

пояснения, мнения и заключения лиц, участвующих в проведении экспертизы.  

3.8. Протокол заседания экспертной комиссии подписывается 

председательствующим на заседании экспертной комиссии. Протокол 

экспертной комиссии является основанием для оформления заключения по 

результатам экспертизы.  

3.9. По результатам проведения экспертизы по каждому предложению об 

определении мест подготавливается заключение, которое должно содержать 

одну из следующих рекомендаций:  

3.9.1. включить предложенные места в перечень мест на территории 

Александровского муниципального округа, нахождение в которых может 



4 

причинить детям, не достигшим возраста 18 лет, вред здоровью, физическому, 

интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию; 

3.9.2. включить предложенные места в перечень общественных мест на 

территории Александровского муниципального округа, в которых не 

допускается нахождение детей, не достигших возраста 16 лет, в ночное время 

без сопровождения родителей (иных законных представителей) или лиц, 

осуществляющих мероприятия с участием детей;  

3.9.3. не включать предложенные места в перечень мест на территории 

Александровского муниципального округа, нахождение в которых может 

причинить детям, не достигшим возраста 18 лет, вред здоровью, физическому, 

интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию;  

3.9.4. не включать предложенные места в перечень общественных мест на 

территории Александровского муниципального округа, в которых не 

допускается нахождение детей, не достигших возраста 16 лет, в ночное время 

без сопровождения родителей (иных законных представителей) или лиц, 

осуществляющих мероприятия с участием детей;  

3.9.5. исключить предложенные места из перечня мест на территории 

Александровского муниципального округа, нахождение в которых может 

причинить детям, не достигшим возраста 18 лет, вред здоровью, физическому, 

интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию;  

3.9.6. исключить предложенные места из перечня общественных мест на 

территории Александровского муниципального округа, в которых не 

допускается нахождение детей, не достигших возраста 16 лет, в ночное время 

без сопровождения родителей (иных законных представителей) или лиц, 

осуществляющих мероприятия с участием детей.  

3.10. Заключение экспертной комиссии направляется главе 

муниципального округа – главе администрации Александровского 

муниципального округа. Копия заключения экспертной комиссии направляется 

физическому или юридическому лицу, от которого поступило предложение об 

определении мест.  

На основании поступившего заключения экспертной комиссии глава 

муниципального округа – глава администрации Александровского 

муниципального округа издает постановление об определении либо 

исключении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью 

детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и 

нравственному развитию, и общественных мест, в которых в ночное время не 

допускается нахождение детей без сопровождения родителей (иных законных 

представителей) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей.  

3.11. Обжалование действий (бездействия) экспертной комиссии 

осуществляется в установленном законодательством порядке. 



 

 

Приложение 2 
к постановлению администрации 
Александровского муниципального 
округа 
от 15.05.2023 № 593 

 

 
СОСТАВ 

экспертной комиссии администрации Александровского муниципального 
округа для оценки предложений об определении мест, нахождение в 

которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, 
интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, 

и общественных мест, в которых в ночное время не допускается 
нахождение детей без сопровождения родителей (иных законных 

представителей) или лиц, осуществляющих мероприятий с участием детей 
 
Мерцалова  
Елена Анатольевна 

- заместитель главы администрации 
Александровского муниципального округа 
по социальной политике,  председатель 
комиссии 

 
Габова  
Ксения Сергеевна 

- начальник отдела по социальной политике 
администрации Александровского 
муниципального округа, заместитель 
председателя комиссии 

 
Пуховкина  
Гузалья Маулитзяновна 

- главный специалист по координации 
индивидуальной профилактической работы 
сектора по обеспечению деятельности 
КДНиЗП, секретарь комиссии 

 
Борцова  
Елена Леонидовна 

- заместитель начальника Управления 
образования администрации 
Александровского муниципального округа, 
член комиссии 

 
Гребёнкина  
Алла Александровна 
 

- специалист 1 категории отдела культуры, 
спорта, туризма и молодежной политики 
администрации Александровского 
муниципального округа, член комиссии 

 
Волкова  
Ольга Николаевна 
 

- начальник отдела опеки и попечительства 
Территориального управления 
Министерства социального развития 
Пермского края по Александровскому 
муниципальному округу и городскому 
округу «город Кизел» (по согласованию) 
 

Золотова  
Светлана Сергеевна 
 

- заведующий филиалов в г.Александровске 
ГБУЗ ПК «Краевая больница имени 
академика Вагнера Евгения Анатоновича» 
г.Березники, член комиссии (по 
согласованию) 



 

 

Аблицина  
Елена Викторовна 
 

- старший инспектор (по делам 
несовершеннолетних) отделения участковых 
уполномоченных полиции и по делам 
несовершеннолетних отделения МВД РФ по 
Александровскому муниципальному округу, 
член комиссии (по согласованию) 
 

Плотников  
Олег Валентинович 

- депутат Думы Александровского 
муниципального округа, член комиссии (по 
согласованию) 
 

 


